REQUERIMENTO Nº          /2022
(Deputada Arthur Oliveira Maia)

Requer  a  publicação  “Relatório  Anual  de
Atividades da Comissão de Constituição e Justiça
e  de  Cidadania”,  referente  ao  ano  legislativo  de
2022.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do disposto do inciso XVIII do art. 41
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que trata do envio, ao final de cada
Sessão  Legislativa,  de  relatório  de  atividades  das  comissões  permanentes,  que  seja
autorizada  a  despesa  para  publicação  pela  Gráfica  da  Câmara  dos  Deputados,  do
“Relatório Anual da Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania”, referente ao ano
legislativo de 2022, de acordo com o Ato da Mesa de nº 80 de 2019.

JUSTIFICATIVA

A Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania,  a fim de  conferir
publicidade e transparência às atividades e ações desenvolvidas, todos os anos produz o
Relatório de Atividades Anual  – publicação relevante para a Casa e para a sociedade
brasileira. No relatório é explicitado de forma sucinta acerca das atividades da Comissão,
como  reuniões  realizadas,  proposições  deliberadas  e  os  trabalhos  das  Subcomissões.
Ademais,  com a publicação do relatório,  os  trabalhos realizados pelo  Colegiado ficam
preservados como registro histórico e como fonte de pesquisa.

Dessa  forma,  para  a  realização  da  despesa  necessária  à  produção  da
publicação em comento, com base no artigo 22, do Ato da Mesa nº 80, de 04 de junho de
2019, pedimos o apoio para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão,   22 de novembro de 2022.

Deputado ARTHUR OLIVEIRA MAIA

*C
D2

28
64

60
52

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arthur Oliveira Maia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228646052900

RE
Q

 n
.5

5/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
11

/2
02

2
09

:3
0:

00
.9

03
 -

CC
JC

*C
D2

28
64

60
52

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arthur Oliveira Maia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228646052900

RE
Q

 n
.5

5/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
11

/2
02

2
09

:3
0:

00
.9

03
 -

CC
JC